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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou součástí z laminátu. Součásti podrobené analýze

představovaly dva plošné výrobky, které měly v praxi sloužit jako kryty na kolo kamionu a

užitkového vozidla.

První tři kapitoly teoretické části práce pojednávají o základních poznatcích v oblasti

kompozitních materiálů, včetně jejich výroby a zpracování v podobě prepregů. V další

kapitole jsou uvedeny základní vztahy pro výpočet mechanických vlastností vrstvených

laminátů. Poslední kapitola je věnována numerické analýze metodou konečných prvků.

Praktická část práce je věnována tvorbě konečně prvkových modelů zkoumaných součástí

s rozdílnou strukturou stavby materiálu, jejichž následnou analýzou se zjišťovala

deformace a napětí ve vrstvách. Z výsledků analýzy se následně zvolila vhodná struktura

pro tvorbu těchto součástí.

Klíčová slova: kompozit, vrstvený kompozit, prepreg, deformace, napětí, mechanické

vlastnosti, konečně prvková analýza

ABSTRACT

This bachleor´s thesis deals with the analysis of laminate components. Two flat products,

which were supposed to serve as truck and utility vehicle wheel covers, were part of the

analysis.

First three chapters of the theoretical part discuss basic knowledge in the field of composite

materials, including their production and processing in the formo f prepregs. In the next

chapter, basic relationships for calculating the mechanical properties of layered laminates

are presented. The last chapter is devoted to numerical analysis using the finite element

method. Practical part of this work is devoted to the creation of finite element models of

the investigated components with different types of material structure, subsequent analysis

revealed deformation and stress in the layers. From the results of analysis, a suitable

structure was chosen for the creation of these components.

Keywords: composite, layered composite, prepreg, stress, strain, mechanical features,

finite element analysis.
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ÚVOD

Kompozity představují spojení dvou nebo více zcela odlišných materiálů, což vede

k rozsáhlým možnostem spojování látek za účelem dosažení materiálu s požadovanými

vlastnostmi. V dnešní době jsou nejvíce rozšířené kompozity tvořeny organickou matricí a

výztuží v podobě vláknových kompozic. Kompozity se pak často vyrábějí s matricí

předimpregnovanou ve výztužném systému, takto vyrobené kompozity se označují jako

prepregy.

S rozvojem technologických zařízení v minulém století přišlo také urychlení a zkvalitnění

výrobních procesů, které se však stávaly stále složitější a nákladnější, to vedlo k nutnosti

urychlení předvýrobních procesů, které zahrnovaly návrh výrobku, tvorbu prototypu a

zkoušení v reálných podmínkách. Tento proces značně urychlil a zjednodušil nástup

moderních výpočetních technologií, které umožňovaly provádět numerickou analýzu

navrženého výrobku před tvorbou samotného prototypu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITOVÉ MATERIÁLY

Kompozity představují kvalitativní změnu v řešení rozporů mezi požadovanými

vlastnostmi a možnostmi homogenních materiálů. Častokrát jsou totiž tyto požadavky na

materiálové vlastnosti protichůdné a nesplnitelné vlastnostmi jednoho homogenního

materiálu. [1]

Kompozitní materiál je makroskopická kombinace dvou nebo více odlišných materiálů,

které mezi sebou mají rozpoznatelné rozhraní a svým spojením vytváří modifikovaný

produkt. Výsledné vlastnosti takového materiálu jsou vyšší než poměrný součet vlastností

dílčích složek. Vzhledem k široké škále materiálů, které mohou být považované za

kompozity, je poměrně obtížné se dohodnout na jednoduché definici kompozitního

materiálu jako takové. Nicméně běžná a praktická definice představuje pod pojmem

kompozitní ty materiály, které obsahují souvislou matricovou složku, která se váže

dohromady a poskytuje pole pro silnější a tužší výztužnou složku. Objemový podíl

výztužné složky musí být vyšší než 5 %.[1] [2]

1.1 Historie kompozitů

Kompozitní materiály byly používány již ve starověku, jedním z příkladů mohou být cihly

naplněné slámou, které se v Mezopotámii používaly již v 2. tisíciletí př.n.l. ke stavbě

příbytků. Za zmínku stojí také tzv. damascénská ocel, která se vyráběla systematickým

skováním vysokouhlíkové a nízkouhlíkové oceli. Takto vyrobená ocel měla vysokou

tvrdost, a zároveň velkou houževnatost. Velký rozmach zažily kompozitní materiály

během druhé světové války, kdy vznikly kompozity s organickou matricí. Tyto materiály

se vyvinuly díky leteckému průmyslu, který vyvinul potřebu vyrábět materiál s hodnotami

specifické pevnosti a tuhosti, které byly výrazně vyšší než u stávajících konstrukčních

materiálů. Kromě toho kompozity s organickou matricí na rozdíl od stávajících

konstrukčních materiálů v letectví, jako byly např. slitiny na bázi hliníku, nepodléhaly

korozi ani únavovému poškození. Do konce války se plasty vyztužené skelnými vlákny

úspěšně používaly také například v konstrukci raketových motorů.

V 50. letech 20. století byly kompozity s organickou matricí dány do širšího využití a

postupem času proniknuly do téměř všech strojírenských odvětví. [3] [4]
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1.2 Všeobecné rozdělení kompozitních materiálů

Kompozitní materiál musí obsahovat nejméně jednu spojitou fázi, která jej drží

pohromadě. Této fázi se říká matrice. Další fáze, které by měly být v kompozitu

rovnoměrně rozptýlené jsou nespojité, a proto nesou označení disperze. [5]

1.2.1 Rozdělení podle disperzní fáze

• Kompozity třetího druhu – disperzní složka je složena z plynné fáze. Patří sem

různé pěnové hmoty, jako např pěnový polystyren, hliníková pěna apod.

• Kompozity druhého druhu – disperzní složka je složena z kapalné fáze. Jsou

poměrně málo časté, patří sem např. spékané kovy pro ložiska vodních strojů (např

čerpadel, která musí pracovat pod vodou), nebo některé materiály samomazných

ložisek (spékaný kov s disperzí oleje).

• Kompozity prvního druhu – disperzní složka je složena z pevné fáze. V technické

praxi jsou nejdůležitější, lze je dále dělit podle tvaru disperze. [5]

1.2.2 Rozdělení podle tvaru disperze

• Částicové kompozity – tvar disperze je definován jako nevláknový útvar, který

nemá dlouhý rozměr. Mohou být ve tvaru koule, krychle, kvádru, popř. jiného

tvaru. Částice se podílejí na přenosu namáhání pouze v omezeném měřítku. Hlavní

význam částic je zlepšení vlastností materiálů, např. úprava elektrické a tepelné

vodivosti, zvýšení odolnosti proti opotřebení a snížení koeficientu tření. Částice

mohou mít v matrici náhodnou orientaci, nebo mohou být orientovány z důvodu

dosažení požadovaných mechanických vlastností.

• Vláknové kompozity – jsou vyztuženy vlákny, která mají délkové rozměry

podstatně větší než průřezové. Dále se rozdělují na jednovrstvé a vícevrstvé.

Jednovrstvé vláknové kompozity s dlouhými vlákny mají většinou vlákna

orientována v jednom nebo ve dvou směrech. Jednovrstvé kompozity s krátkými

vlákny se většinou vyrábí vstřikováním, kdy jsou vlákna obsažena již v tekutém

stavu matrice (taveniny) a jejich uspořádání ve výsledném výrobku je nahodilé.

Vícevrstvé vláknové kompozity jsou složeny z více jednovrstvých vláknových

kompozitů a rozdělují se na lamináty a hybridy. [6]
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Obrázek 1 Rozdělení kompozitních materiálů podle tvaru disperze [6]

1.3 Vlastnosti kompozitových struktur

Vlastnosti kompozitových struktur ovlivňují kromě druhů a poměru použitých základních

materiálů (matric, disperzí a různých aditiv) také adhezní síly na jejich rozhraní,

synergický efekt, izotropie a anizotropie. [5]

1.3.1 Adhezní síly

Schopnost adheze mezi spojitou matricí a nespojitou výztuží je jednou z vlastností

rozhodující o pevnosti kompozitu a zajištuje přenášení napětí mezi matricí a výztuží.

Adhezi tvoří několik mechanismů, jako absorpce a smáčení, elektrostatická interakce,

kovalentní vázání povrchu, reakční vazby a nevázané interakce. Jednotlivé vrstvy mají

nejen odlišné mechanické vlastnosti, ale i různé hodnoty teplotní roztažnosti, je proto

potřeba, aby spojení vnitřních povrchů splňovalo alespoň podmínku pevnosti ve smyku
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fyzikálních a chemických vazeb. Adhezní síly se mohou z hlediska původce působení dělit


[…]


součásti.

Obrázek 57 Grafické zobrazení napětí v tahu a tlaku

Na obrázku 57 je zobrazeno rozložení napětí v kritické vrstvě krytu kola kamionu

tvořeného čtyřmi vrstvami prepregu. Kladné hodnoty na obrázku představují napětí v tahu,

záporné hodnoty znamenají napětí v tlaku. Hodnota v pravé části obrázku zobrazuje místo,

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 71

ve kterém vzniká největší napětí ve vrstvě. Po prozkoumání napěťových stavů u všech

modelů byla určena kritická vrstva (vrstva laminátu, v jejichž vláknech vzniká největší

napětí) a hodnoty maximálních napětí v tahu a tlaku v kritických vrstvách. Hodnoty těchto

napětí u jednotlivých staveb kompozitní struktury obou součástí jsou zobrazeny v tabulce 4

až 7.

Tabulka 4 Výsledky maximálního napětí v tahu krytu kola kamionu

Tabulka 5 Výsledky maximálního napětí v tlaku krytu kola kamionu

Tabulka 6 Výsledky maximálního napětí v tahu krytu kola automobilu

Tabulka 7 Výsledky maximálního napětí v tlaku krytu kola automobilu

Z hodnot maximálních napětí ve vláknech kritických vrstev krytu kola kamionu vyplývá,

že obě součásti vzhledem k pevnosti vláken v tahu, jejichž hodnota je uvedena v tabulce 3,

zatížení definovanou vnější silou vydrží a u žádné z nich se vlákna trhat nezačnou, menší
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hodnoty maximálního napětí v tahu i v tlaku však dosáhla součást tvořena čtyřmi vrstvami.

V případě krytu kola automobilu tomu bylo podobně.

Výše byly prezentovány výsledky numerické analýzy pro zkoumané součásti ve dvou

různých provedeních, které se lišily skladbou kompozitové struktury. S jejich pomocí bylo

vyhodnoceno, že vhodnější provedení představuje v obou případech skladba tvořena

čtyřmi vrstvami, která dosahovala lepších výsledků jak z hlediska napěťových stavů, tak

z hlediska deformace. V případě krytu kola automobilu dosahovala čtyřvrstvá struktura o

20 % větší tuhosti, než skladba tvořena osmi vrstvami, v případě krytu kola kamionu

potom byla tuhost součásti tvořené čtyřmi vrstvami větší o 7,2 %.

Z výsledků deformace a maximálního napětí ve vláknech kritických vrstev dále vyplynulo,

že u součásti krytu kola automobilu byla zaznamenána mnohem menší deformace i

výsledné maximální napětí ve vrstvách než u krytu na kolo kamionu, což bylo dáno

především geometrickou odlišností těchto součástí.

Dále bylo zjištěno, že maximální napětí ve vláknech v kritických vrstvách u krytu na kolo

automobilu bylo v případě obou zvolených kompozitových struktur mnohem menší, než

jaká je jejich maximální pevnost v tahu, a v případě výroby této součásti by tedy bylo

možné počet vrstev prepregu v závislosti na požadované tuhosti součásti zmenšit.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vyhotovit numerický model součástí krytů na kolo, které byly

tvořeny vrstveným kompozitem z uhlíkového prepregu a vybrat strukturu kompozitního

materiálu, která by byla z hlediska mechanických vlastností pro tvorbu těchto součástí

vhodnější.

V teoretické části byly popsány základní poznatky o kompozitních materiálech, včetně

jejich výroby a zpracování v podobě prepregů. Dále byly rozebrány základní vztahy pro

výpočet napětí a deformací ve vrstvených kompozitech, poslední kapitola byla věnována

samotné numerické analýze.

V praktické části byly nejdříve vytvořeny FEM modely obou součástí, pro které byla

následně nadefinována síť tvořena skořepinovými elementy typu CQUAD8. Dále se pro

FEM modely vytvořila kompozitní struktura, složená z několika vrstev uhlíkového

prepregu s termosetickou matricí, nastavily se požadované okrajové podmínky a nakonec

došlo k samotné simulaci deformačních a napěťových stavů.

Z výsledků analýzy deformace vyplynulo, že z hlediska tuhosti je v případě obou součástí

vhodnější kompozitní struktura tvořena čtyřmi vrstvami, z výsledků maximálního napětí

v tahu a v tlaku se ukázalo, že menší maximální napětí v kritické vrstvě vzniká rovněž

v součástech tvořených čtyřmi vrstvami. S ohledem na tyto fakta byla čtyřvrstvá struktura

zvolena jako vhodnější. Dále bylo z výsledků napětí ve vláknech kritické vrstvy zjištěno,

že počet vrstev prepregu v případě krytu na kolo automobilu lze pro malé hodnoty

maximálního napětí zmenšit s ohledem na požadovanou tuhost součásti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

θ Kontaktní úhel smáčivosti [°]

Vf Objemový podíl vláken [-]

Vm Objemový podíl matrice [-]

Wf Hmotnostní podíl vláken [-]

Wm Hmotnostní podíl matrice [-]

ρf Hustota vláken [kg/m3]

ρm Hustota matrice [kg/m3]

ε Poměrná deformace [-]

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

G Modul pružnosti ve smyku [MPa]

σ Normálové napětí [MPa]

υ Poissonovo číslo [-]

C Tuhost [MPa]

S Poddajnost [
1

MPa
]

Θ Ůhel natočení vrstvy [°]

f Síla na jednotu délky [N]

σ̅ Střední napětí ve vrstvě [MPa]

tk Tloušťka jedné vrstvy [mm]

t Celková tloušťka laminátu [mm]

𝑢 ⊗ ∇ Gradient tenzoru posunutí [-]

u Posunutí [mm]
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