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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: ČECH Daniel

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jakub JAVOŘÍK, Ph.D

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Návrh a analýza konstrukce součásti z laminátu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Přístup studenta k řešení bakalářské práce byl velmi dobrý. Student začal řešit bakalářskou práci
včas a věnoval řešení práce dostatečný prostor. Dílčí kroky student pravidelně konzultoval
s vedoucím bakalářské práce. Řešení práce vyžadovalo osvojení práce v pokročilých FEM systémech
(nad rámec probraného učiva). V práci je detailně popsána tvorba numerického modelu. Výsledky
jsou prezentovány přehledně a dostatečně diskutovány. Student prokázal schopnost samostatně
řešit zadaný problém a cíle práce splnil.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 17 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně, dne 23. 5. 2023

Podpis vedoucího bakalářské práce